
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34027 13Terça-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 1588 DE 30 DE OUTUBRO DE 2019
DESIGNAR, o servidor ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5096936/1, para responder pela Diretoria de Tecno-
logia da Informação, nas faltas e impedimentos do titular, sem ônus para 
o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

ERRATA
PORTARIA Nº 1522 de 10/10/2019, publicada no DOE nº 33.013 
de 17/10/2019.
servidor JOSE LUIZ OLIVEIRA MARTINS
Onde se lê: triênio de 11/09/2007 a 10/09/2010
Leia-se: triênio de 11/06/2007 a 10/06/2010.

Protocolo: 491872

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1810, 04 DE NOVEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
132019730002834-4.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidor, ROSEMEIRE DO SOCORRO DE SOUZA MARTINS, 
cargo Assistente Técnico, Matricula nº3251543/1, portador do CPF nº 
223.435.802-78,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos  
Reais), para suprir as despesas da CERAT-TUCURÍ, referente ao mês de 
novembro, observando a
classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 0101
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1811, 04 DE NOVEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
262019730000254-3.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora, MARIA DE NAZARÉ LIRA MORAES, car-
go Assistente Administrativo,  mat. nº5144248/1,  portadora do CPF nº 
210.323.942.34, Suprimento
de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 ( Quatro Mil Reais ), para suprir as 
despesas da CECOMT-Carajás, referente ao mês de novembro, observando 
a classifi cação
orçamentária abaixo:17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - 
FONTE DE RECURSOS: 0101 - 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 491895

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 
2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1680 de 21 de outubro de 2019. AUTORIZAR 4 e 1/2  
diárias a servidora ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO, nº 
0512876501, FISCAL-C, DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES 
FAZENDÁRIAS, objetivo de participar da reunião do Grupo  XML, período 
de 10.11.2019 a 14.11.2019, trecho Belém/PA - São Paulo/SP - Belém/PA.
PORTARIA Nº 1696 de 23 de outubro de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2  
diárias a servidora ANA PAULA BARBOSA DE CARVALHO AZEVEDO, nº 
0594629002, COORDENADOR FAZENDÁRIO, CÉLULA DE GESTÃO DE LICI-
TAÇÕES E CONTRATOS, objetivo de participar do APG Amana Key - Curso 
de Gestão Avançada, período de 04.11.2019 a 08.11.2019,  trecho Belém/
PA -  São Paulo/SP -  Belém/PA.
PORTARIA Nº 1738 de 29 de outubro de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2  
diárias ao servidor ROMULO RODRIGUES MOTA, nº 0591478101, AUDI-
TOR-A, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARA-
GUAIA, objetivo de APG Amana Key - Curso de Gestão Avançada, período 
de 03.11.2019 a 08.11.2019, trecho Conceição do Araguaia/PA - Palmas/
TO - São Paulo/SP - Palmas/TO - Conceição do Araguaia/PA.
PORTARIA Nº 1765 de 30 de outubro de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2 di-
árias ao servidor LUIZ GONZAGA FERRO E SILVA SOUTO, nº 0557006901, 
AUDITOR-C, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE ALTAMIRA, objetivo de participar da reunião mensal dos coordenadores, 
período de 10.11.2019 a 12.11.2019, trecho Altamira/ Belém/ Altamira.
PORTARIA Nº 1799 de 01 de novembro de 2019. AUTORIZAR 2 e 
1/2  diárias a servidora LILIAN DE JESUS PENHA VIANA NOGUEIRA, nº 
0070050902, AUDITOR-C, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO 

TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo de participar da reunião mensal de co-
ordenadores, período de 10.11.2019 a 12.11.2019, trecho Marabá/ Belém/ 
Marabá.
PORTARIA Nº 1800 de 01 de novembro de 2019. AUTORIZAR 29 e 
1/2 diárias ao servidor DENERVAL COSTA LIRA, nº 0004507101, FISCAL-C, 
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, 
objetivo de substituir servidor da unidade OEAT de Eldorado dos Cara-
jás que entrará em período de férias a partir de 04/11/2019, período de 
04.11.2019 a 03.12.2019, trecho Marabá/ Eldorado do Carajás/ Marabá.
PORTARIA N° 1801 de 01 de novembro de 2019. AUTORIZAR 10 e 
1/2 diárias ao servidor JUVENIR SERGIO, n° 0522592201, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC. REG. DE ADM.TRB/NÃO TRIBU-
TÁRIA DE MARABÁ, objetivo de auxiliar servidor que irá em trabalho de 
interesse da Regional na unidade OEAT de Eldorado dos Carajás, período 
de 04.11.2019 a 14.11.2019, trecho Parauapebas/ Eldorado dos Carajás/ 
Parauapebas.
PORTARIA Nº 1803 de 01 de novembro de 2019. AUTORIZAR 1 e 
1/2 diária ao servidor RAIMUNDO AUGUSTO CARDOSO DE MIRANDA, nº 
0509698702, AUDITOR-C, GABINETE DO SECRETÁRIO, objetivo de partici-
par da 5º Reunião da Semana de Inovação, na cidade de Brasília, período 
de 06.11.2019 a 07.11.2019, trecho Belém/PA - Brasília/DF - Belém/PA.
PORTARIA Nº 1804 de 04 de novembro de 2019. AUTORIZAR 1 e 
1/2  diária ao servidor JAMES RESPLANDES SOBRAL, nº 0200579402, MO-
TORISTA, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
MARABÁ, objetivo de conduzir veículo com assessor do governo, período 
de 21.10.2019 a 22.10.2019, trecho Marabá/ Nova Ipixuna/ Marabá.
PORTARIA Nº 1805 de 04 de novembro de 2019. AUTORIZAR 1 e 1/2  
diária ao servidor ADAILTON VIEIRA BEZERRA, nº 0400223702, MOTORIS-
TA, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE TUCU-
RUÍ, objetivo de conduzir veículo para acompanhar técnico de rede em 
visita técnica na Oeat de Tomé-Açu, período de 07.11.2019 a 08.11.2019, 
trecho Tucuruí/ Tomé-Açu/ Tucuruí.
AUTORIZAR o pagamento de 3 (três) diárias, no período de 02.11.2019 
a 04.11.2019, em complementação as concedidas através da PORTARIA 
Nº 1736 de 25/10/2019, publicada no D.O.E nº 34023 de 30/10/2019 
ao servidor DALMI AFONSO CASTELO MONTES, matrícula nº 0559618101, 
ocupante do cargo de AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, 
lotado  na COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
REDENÇÃO, com o objetivo de dar continuidade na participação do evento 
“Trilha de Fiscalização: curso Sped Contábil” e no dia 04/11/2019 reunião 
na Diretoria de Administração-DAD/SEFA para ajuste da arrecadação.

Protocolo: 491662

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF - CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tribu-
tária de Castanhal, desta Secretaria de Estado da Fazenda
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais da fi rma J. G. O. DA SIL-
VA, Inscrição Estadual nº 15.376.799-5, que o Auto de Infração e Notifi ca-
ção Fiscal - AINF nº 022017510000034-1 foi   julgado PROCEDENTE  em 
Primeira Instância, para,,  com fundamento nos Artigos 13, 24, 29, § 1º, e 
32, § 1º,  da Lei Estadual nº6182/1998.
HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Fazendário - CERAT Castanhal

Protocolo: 491646
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Ilmo. Sr. MARIO JORGE FONSECA DAS NEVES, COORDENADOR  FAZEN-
DÁRIO  DA CERAT – MARITUBA, FAZ SABER, aos titulares ou representan-
tes legais da fi rma abaixo identifi cada, que foi  lavrado  contra a mesma 
o Auto(s)  de Infração (s) e Notifi cação (s) Fiscal n° 092019510000362-
6,  (Ordem de Serviço nº 092019370000016-8), fi cando NOTIFICADO  na 
forma do disposto pelo Artigo 14, Inciso III, §§ 1º, 2º e 3º, Item III da Lei 
nº 6.182, de 30/12/1998 e alterações posteriores, a pagar ou apresentar 
defesa no prazo de 30 (TRINTA) dias, a contar da data da ciência deste 
Edital, na sede desta Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não-Tributária – CERAT/Marituba, situada à Rodovia BR-316 
– KM-13, SN – Marituba/Pará, ressaltando que o não comparecimento no 
prazo estabelecido, ensejará a esta Coordenação Fiscal a adoção de medi-
das em defesa do Erário Estadual.
CONTRIBUINTE: J & M COMERCIO DE CALÇADOS LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.251.491-0
AFRE: NARA SUELI TAVARES BAÍA
Marituba – Pará, 04 de Novembro de 2019
MARIO JORGE FONSECA DAS NEVES
COORDENADOR  FAZENDÁRIO
CERAT – MARITUBA

Protocolo: 491620
EDITAL DE NOTIFICACÃO DE AINF –CERAT MARITUBA

O Ilmo. Sr. MARIO JORGE FONSECA DAS NEVES, MD. COORDENADOR FA-
ZENDÁRIO DE MARITUBA desta Secretaria de Estado da Fazenda,, FAZ SA-
BER aos titulares ou representantes legais da empresa abaixo relacionada, 
que foi lavrado contra a mesma, o AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO 
FISCAL nº092019510000373-1, oriunda da Ação Fiscal de Rotina ou Pon-
tual nº 092019820000130-1, fi cando NOTIFICADA, na forma do disposto 
pelo artigo 14, inciso III, parágrafos 1º, 2º e 3º item III da Lei nº 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, e alterações posteriores a PAGAR ou APRE-
SENTAR defesa no prazo no prazo de 30 (trinta) dias corridos, a contar de 
15 (quinze) dias da data da ciência deste Edital, na sede da Coordenação 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não-Tributária – CERAT 
Marituba, situada à Rodovia BR 316, Km 13 – Centro- Marituba-PA. Ressal-


